
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 79 DEL 23/07/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ANNUALE 2020-2021 DEL SISTEMA 
IC/UHPLC/ORBITRAP IN DOTAZIONE AL LABORATORIO ARPA FVG DI 

UDINE – AFFIDAMENTO ALLA THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A. DI 
RODANO (MI) - CIG: Z8B2DB20C0 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Gianfranco Sponza Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
− la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla 

Legge Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 
1331 del 3 Luglio 2015 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto 
“Procedure per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e 
di quelli della  dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia” 

− il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del 
Programma, del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 
2020 e triennali 2020-2022 dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del 
Friuli Venezia Giulia, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 3 
Aprile 2020 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; 
approvato con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018 

− Il Decreto del Direttore Generale n. 10 dell’11 Febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PREMESSO che 
− la S.O.C. Laboratorio – Sede di Udine un ha in dotazione un sistema 

IC/UHPLC/Orbitrap di produzione Thermo Fisher Scientific, il cui acquisto è stato 
aggiudicato, con Decreto del Direttore Generale n. 123 del 4 Settembre 2017, alla ditta 
Thermo Fisher Scientific S.p.A. di Rodano (MI) contro il corrispettivo di € 349.650,00= 

− la garanzia del sopra citato sistema è scaduta, rendendo necessario l’affidamento del 
relativo servizio di manutenzione 

− la strumentazione in argomento, data l’altissima tecnologia che la contraddistingue, 
non rientra tra quelle previste nel servizio di global service per la manutenzione delle 
apparecchiature in uso presso l’Agenzia, di cui ai Decreti del Direttore Generale n. 124 
del 4 Settembre 2017 e n. 87 del 30 Agosto 2018 e, pertanto, il contratto di assistenza 
è stato affidato, con Determinazione del Responsabile della SOC Risorse Economiche 
n. 61 dell’11 Luglio 2019, alla ditta rivenditrice Thermo Fisher Scientific S.p.A. di Rodano 
(MI), unica a garantirne il corretto funzionamento; 

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento del Responsabile della S.O.C. Laboratorio n. 501 
del 16 Luglio 2019 per l’affidamento annuale del servizio in oggetto, che, oltre a prevedere 
un livello di assistenza più elevato di quello attuale, include anche la strumentazione ICS 
5000SP, facente parte del sistema, ma precedentemente esclusa dal contratto; 
 



ACCERTATO che il servizio di cui si necessita è presente sulla Piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della SOC Risorse Economiche n. 73 del 
17 Luglio 2020, con la quale è stato autorizzato l’esperimento di una trattativa diretta con 
la ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. di Rodano (MI) sulla Piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura del servizio di assistenza tecnica 
annuale 2020-2021 del sistema IC/UHPLC/Orbitrap in dotazione al Laboratorio ARPA FVG 
di Udine; 
 
PRESO ATTO che è stata esperita la trattativa diretta n. 1357395 sul citato Mercato 
Elettronico con la sopra citata Ditta, che si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di 
manutenzione annuale del sistema IC/UHPLC/Orbitrap in questione, contro il corrispettivo 
di € 28.025,00= oltre I.V.A.; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. di Rodano (MI) il servizio di 
assistenza tecnica annuale 2020-2021 del sistema IC/UHPLC/Orbitrap in dotazione al 
Laboratorio ARPA FVG di Udine, dal 15 Luglio 2020 al 14 Luglio 2021, contro il corrispettivo 
di € 28.025,00= oltre I.V.A.; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di affidare alla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. di Rodano (MI) il servizio di 

assistenza tecnica annuale 2020-2021 del sistema IC/UHPLC/Orbitrap in dotazione al 
Laboratorio ARPA FVG di Udine, dal 15 Luglio 2020 al 14 Luglio 2021, contro il 
corrispettivo di € 28.025,00= oltre I.V.A.; 

 
2) di dare atto che la spesa di € 28.025,00= oltre I.V.A. farà carico al conto 310.300.0000 

“Manutenzione attrezzature sanitarie”. 
 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 
 
 
 



 Atto n. 79 del 23/07/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 23/07/2020 11:00:03
IMPRONTA: 007F49233B2436B2908E56AE98522B10A1594B58DC3092F378EF5BC6455DCC11
          A1594B58DC3092F378EF5BC6455DCC11C717EC8A044CCBBE25E73F71A0FA98AC
          C717EC8A044CCBBE25E73F71A0FA98ACE95188FB589EC04E1A6A55E50F14AA97
          E95188FB589EC04E1A6A55E50F14AA97C7AE0037C1D8363DB8D3014C740E6295


